(33) Ἥραν τελείαν. Omitti non potest locus ille  
 Pausanias in *Arcadica*, p. 243, ubi de triplici Juno-  
 nis cognomento, puellæ, perfectæ seu maturæ, et  
 viduæ: Ἐν τῇ Στυμφάλῳ, ἰνῆμι, Τῆμενὸν φασὶν οἰ-  
 κῆσαι τὸν Πηλασγοῦ, και Ἥραν ὑπὸ τοῦ Τημένου  
 ἑοραχθῆναι τούτου, και αὐτὸν ἱερά τῇ θεῷ τρία ἰδρύ-  
 σασθαι, και ἐπικλησεις τρεῖς ἐπ' αὐτῇ θεοθαί· παρ-  
 θένῳ μὲν ἐστὶ οὐσα παῖδι· γεγαμένην δὲ ἐστὶ τῷ Διὶ,  
 ἐκάλεισεν αὐτὴν Τελείαν· διενεχθεῖσαν δὲ ἐφ' ὅτῳ δὴ  
 ἐς τὸν Δία, και ἐπανήκουσαν ἐς τὴν Στύμφαλον, ὠνό-  
 μασεν ὁ Τῆμενος Ἥραν. De ejusdem Junonis τε-  
 λείας fano et simulacro apud Plataenses, videm  
 Pausan. in *Bœotic.*, pag. 285. ita breviter: Πλα-  
 ταεῦσι δὲ ναός ἐστὶν Ἥρας, θεὰς ἁγίως μεγέθει τε,  
 και ἐς τῶν ἀγαμάτων τὸν κόσμον· τὴν δὲ Ἥραν τε-  
 λείαν καλοῦσι· πεποιήται δὲ ὄρθον μεγέθει ἀγαλμα  
 μέγα, etc., ubi forte delendum illud μεγέθει.

(34) Τὴν Ἄρτεμιν. An recta illa consequentia  
 est? Diana est Latonæ filia, Diana Lucina cognom-  
 inatur, ergo Juno et Latona, duo sunt ejusdem  
 deæ nomina. Hoc credo vult, Dianam Lucinæ cog-  
 nomen tum a matre accepisse; Junonem proinde,  
 quæ Lucina vocatur, Dianæ matrem esse; quod si

A cum habet. Sic enim legimus, Junonem adhuc vir-  
 ginem cum in Eubœa educaretur, furtim a Jove sub-  
 latam ibi latuisse, cum utriusque Cithæron umbrosam  
 quemdam specum, et thalamum a natura ipsa factum  
 quendam præbuisset. Quo cum Macris queritando per-  
 venisset (nutrix ea Junonis erat) locumque omnem  
 scrutari vellet, ab eodem Cithærone prohibitam il-  
 lam fuisse, quo minus vel latebras curiosius explo-  
 raret, vel ad eas propius accederet, quasi Jupiter  
 ibidem cum Latona quiesceret, ejusque congressum  
 frueretur. Posteaquam ergo Macris abiisset, Juno-  
 nem tum quidem eo in loco latuisse, deinceps vero,  
 ut exstaret accepti Latonæ nomine beneficii memo-  
 ria, commune cum ea templum communemque aram  
 habere voluisse; atque hinc Latonæ μυχία, hoc est

B latebrosæ sacra faciendi morem fluxisse : quanquam  
 alii νυχίαν, id est nocturnam eam vocant; sic tam-  
 en ut occulti ac latentis aliquid nomen utrumque  
 repræsentet. Nec desunt, qui Junonem ipsam, quod  
 rem ibi cum Jove clam omnibus habuisset, noctur-  
 nam Latonam postea nuncupatam esse velint; do-  
 nec vulgata passim fama nuptiarum, initæque pri-  
 mum circa Cithæronem ad Plateas cum Jove con-  
 suetudinis, eandem in posterum Perfectam et Pro-  
 nubam appellarunt. At qui hujus in fabulæ vesti-  
 gando sensu majorem naturæ rerum ac decori ratio-  
 nem habuere, ut Junonem unam eandemque cum  
 Latona facerent, ita philosophati sunt. Juno quidem,  
 ut paulo ante diximus, Terra est, Latona vero Nox,  
 quippe quem eorum, qui somno sese dant, lethæ  
 quædam sit, id est oblivio. Jam nox aliud nihil est  
 quam umbra terræ; ubi enim ad occasum vergens  
 solem occultavit, sese latius porrigens atram cali-  
 ginem toto diffundit aere. Atque is demum est pleni-  
 luniorum quasi lapsus cui defectio comitatur, quo  
 nimirum tempore, dum luna convertitur, umbra  
 terræ lucem ejus attingit obscuratque. Cæterum

85 Latonam a Junone aliam non esse vel ex eo quivis  
 vocamus; eandem præterea Lucinam nominamus.  
 Deinde Apollo quidem ex Latona, Mars vero  
 ex Junone natus est : ambo autem vim eandem ac potestatem habent. Mars Ἄρης, quasi ἀρήγων, hoc  
 verum est, Juno Latona est, cum Dianæ mater La-  
 tonam sit.

(35) Ἄρης μὲν, ὡς ἀρήγων. Nova etymologiæ ratio,  
 quæ nec Macrobio subluuit, cum *Saturnal.* lib. 1,  
 c. 19, de unico Solis Marisque nomine disputa-  
 ret. Plato in *Cratylō*, κατὰ τὸ ἀρῆεν τε και τὸ ἀν-  
 δροῖον, dictum esse mavult. Clemens Alexandr. in  
*Protrept.*, pag. 32, ἀπὸ τῆς ἀρσεως και ἀναρρέσεως,  
 ubi τὴν ἀρσιν, vel pro ferocia quadam et elatione  
 militari; vel, quod mihi probabilius videtur, pro  
 ipsamet ἀναρρέσει, usurpavit.

(36) Ἀπόλλων, ὡς ἀπαλλάττων. Vide Macro-  
 b. *Saturnal.* lib. 1, c. 17, ubi alias inter etymologias,  
 hanc quoque probat, ut Ἀπόλλων dictus sit, quasi  
 ἀπελευθύνων τὰς νόσους. Plato in *Cratylō*, quasi ἀπο-  
 λούων, vel ἀπολύων, ὡς ἱατρὸς ὢν τῶν κακῶν. Cle-  
 mens Deum unum hoc nomine indicari mavult,  
*Strom.* 1. Ubi, Ἀπόλλων, ἰνῆμι, μυστικῶς κατὰ στέ-  
 ρησιν τῶν πολλῶν νοούμενος, ὁ εἰς ἐστὶ θεός. Quam  
 notationem probat etiam Chrysippus. apud Macro-  
 b. ut Latine sol quasi solus vocetur. Porphyrius infra,  
 ἀπὸ τῆς ἀκτίων πάλσεως Apollinis nomen accessit.

est, in acerbis ac præliorum sociis casibus opem ferens, nominatus est; Apollo autem quasi ἀπαλλάττων et ἀπολύων, id est, morbis illis hominem liberans, quibus corpus laborare solet. Itaque ex ardentissimis astris et coruscante flamma succensis solem Apollinem, alterum vero, cujus ignea plane species est, Martem nuncuparunt. Neque sane alienam cuiquam videri debet, unam eandemque deam et nuptiarum præsidem vocari, et Lucinæ Solisque matrem haberi. Nuptiarum quippe finis generatio est, generatio autem ex tenebris ad solem atque lucem quædam quasi progressio. Præclare igitur poeta cecinit,

*Postquam ipsam in lucem partus Lucina levandi  
Sollicita extulerat, solisque aspexerat aurum.*

Recte utique poeta ipsa quidem præpositione conjunctionem elisit, ut partus difficultatem oculis subjiceret; finem vero generationis statuit, solem intueri. Itaque una eademque dea ineundi quoque matrimonii auctor fuit, ut generationi viam aperiret. Sed enim operæ pretium, opinor, fuerit, simpliciorum quamdam fabulam hoc etiam loco narrare. Jovem quippe ferunt, quod minus Junoni cum ipso conveniret, eaque congressus declinandi causa latebras capteret, animi dubium, hacque illacque vagantem in Alalcomenem indigenam aliquando incidisse, ex quo ita demum se Junonem in fraudem impulsurum esse didicerit, si novas nuptias simularet. Ergo Alalcomene suam Jovi operam commodante, clam ab iis excisam ingentem et eximiam quercum fuisse, quam arte configuratam ac sponsæ cultu ornatam naxum quidem hunc in modum cecinisse. »